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I. Antecedentes generales de Dinamarca 

Dinamarca es un país miembro de la Unión Europea (UE), cuya población asciende a unos 5,5 millones de habitantes, con 
una densidad demográfica de 125 personas por kilómetro cuadrado. El 85% de la población vive en las ciudades, de las 
cuales Copenhague es la capital, con 1,15 millones de habitantes. El idioma en todo el país es el danés, y la gran mayoría 
de la población ha sido bautizada por la iglesia evangélica. La forma de gobierno es una democracia parlamentaria 
(monarquía constitucional). El país está dividido en cinco regiones y 98 autoridades locales o comunas, que gozan de una 
amplia autonomía respecto a la administración central.  

Dinamarca es un país desarrollado e industrializado con un alto nivel de vida (su PIB per cápita en 2011 fue de USD 
40.2001), donde la distribución de la renta es bastante equitativa. La economía danesa es abierta y hay un importante 
comercio de bienes y servicios con el resto del mundo, el cual en 2011 era equivalente a un 101,6% de su PIB2. Alrededor 
de dos terceras partes del comercio exterior se realiza con los demás países miembros de la UE, mientras que entre los 
restantes destinos de sus exportaciones destacan Estados Unidos y Noruega. Dinamarca tiene una infraestructura 
desarrollada, con una buena red de carreteras, rápido transporte en tren y avión, y conexiones a través de barcos y puentes 
a las islas, a las que se suma un plan de conexión al sur de Selandia con Alemania, obras que se espera terminar en 2018.  

La agricultura danesa es moderna y produce un considerable excedente de alimentos elaborados que se exportan al 
extranjero. La producción industrial, por otra parte, también es variada, si se considera el tamaño reducido del país. Entre los 
productos y sectores que han dado a conocer a Dinamarca en el extranjero, aparte de los productos agrícolas, se 
encuentran la cerveza, los productos farmacéuticos, los muebles, el transporte marítimo y los productos metálicos de 
fabricación avanzada. Tanto la agricultura como la industria son sectores eficientes, lo cual se refleja en el hecho de que la 
agricultura y la pesca emplean en conjunto a un 3,7% de la población, y la industria y construcción un 23%. El restante 
73,3% está empleado en el sector de servicios. 

 

                                                      
1 Fuente: CIA World Factbook. 
2 Fuente: OMC y Banco Mundial. 
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II. Evolución del comercio silvoagropecuario bilateral, año 2012 

Durante 2012, el comercio agropecuario y forestal (exportaciones más importaciones) entre Chile y Dinamarca llegó a la 
suma de USD 98,1 millones, con un saldo a favor para Chile de USD 72,8 millones, como se puede observar en el Cuadro 1. 
La balanza comercial del sector ha sido tradicionalmente favorable a Chile, como se muestra en el Gráfico 1. Las 
exportaciones silvoagropecuarias totalizaron USD 85,5 millones, lo que equivale a una disminución de 11,7% respecto de 
2011. No obstante, ellas representan el 63% del total de exportaciones chilenas a Dinamarca. Por su parte, las 
importaciones silvoagropecuarias chilenas desde Dinamarca sumaron USD 12,7 millones, lo que implica una expansión de 
86,7% con respecto a 2011. 

2008 2009 2010 2011 2012 Var. %

Total Exportaciones 164.967 119.023 121.898 133.433 134.817 1,0
Total Importaciones 148.217 143.299 126.623 168.965 181.060 7,2
Balanza Total 16.751 -24.276 -4.725 -35.532 -46.243

Exportaciones Silvoagropecuarias 107.328 86.553 86.624 96.740 85.450 -11,7
Exportaciones Agrícolas 80.390 71.958 72.726 74.819 67.578 -9,7
Exportaciones Pecuarias 3.325 3.141 2.936 6.486 8.296 27,9
Exportaciones Forestales 23.613 11.454 10.962 15.435 9.576 -38,0

Importaciones Silvoagropecuarias 5.669 4.118 7.891 6.791 12.678 86,7
Importaciones Agrícolas 1.898 2.290 4.684 3.813 10.560 176,9
Importaciones Pecuarias 2.577 1.448 2.502 1.826 1.334 -26,9
Importaciones Forestales 1.194 380 705 1.152 784 -31,9

Balanza Silvoagropecuaria 101.659 82.435 78.733 89.949 72.772 -19,1
Balanza Agrícola 78.492 69.668 68.042 71.006 57.018 -19,7
Balanza Pecuaria 748 1.693 434 4.660 6.962 49,4
Balanza Forestal 22.419 11.074 10.257 14.283 8.792 -38,4

Valor (miles USD)

Fuente : elaborado por Odepa con información del Banco Central de Chile (totales nacionales) y del Servicio 
Nacional de Aduanas (sector silvoagropecuario).

Cuadro 1. Balanza comercial Chile - Dinamarca
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III. Composición del comercio silvoagropecuario bilateral, año 2012 

El 79% de las exportaciones silvoagropecuarias chilenas a Dinamarca corresponde a productos agrícolas, las cuales 
sumaron USD 67,6 millones en 2012. Este monto se explica, principalmente, por los envíos de vino con denominación de 
origen, demás vinos y pasas (ver Gráfico 2). En segundo lugar se ubican las exportaciones forestales (USD 9,6 millones), 
compuestas mayoritariamente por maderas contrachapadas, chapadas y estratificadas. Finalmente, las exportaciones 
pecuarias sumaron USD 8,3 millones en 2012, y correspondieron principalmente a dos productos: ámbar gris, castóreo, 
algalia y almizcle; y carne ovina sin deshuesar congelada. 

Las importaciones silvoagropecuarias provenientes de Dinamarca en 2012 consistieron principalmente en preparaciones 
alimenticias para consumo humano y animal (62,7% del total), cuyo monto importado creció un 368% en comparación con 
2011. Se destacan a continuación, como se muestra en el Gráfico 3, las importaciones de: mezclas de aceites; ventanas, 
puertas vidrieras y marcos y contramarcos de madera; glándulas y órganos para usos opoterápicos; levaduras vivas; y 
productos componentes naturales de la leche. 
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Gráfico 1. Balanza silvoagropecuaria Chile - Dinamarca 

Exportaciones Importaciones Balanza

Nota: Cifras registradas en febrero de 2013. El valor de las exportaciones se ajusta 
mensualmente de acuerdo al Informe de Variación de Valor (I.V.V.), instrumento mediante el 
cual los exportadores registran los cambios en el valor de las mercancías exportadas en la 
modalidad de consignación. Asimismo, el valor de las exportaciones e importaciones puede 
incluir ajustes por aclaraciones y anulaciones ante el Servicio Nacional de Aduanas. 
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Gráfico 2. Principales exportaciones silvoagropecuarias chilenas a Dinamarca, 2012 
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Gráfico 3. Principales importaciones silvoagropecuarias chilenas desde Dinamarca, 2012 

Fuente: elaborado por Odepa con información del Servicio Nacional de Aduanas. 

Fuente: elaborado por Odepa con información del Servicio Nacional de Aduanas. 
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